Drugi raz sprawa tekstu ordynacji Kazimierza Wielkiego dla krakowskich Zup solnych
wyplyneta w r. 1451, ale na innym tle, z innej inicjatywy i z innych powoddéw. Miano-
wicie w r. 1451 Kazimierz Jagielloficzyk zatwierdzit ordynacj¢ Zupng Kazimierza Wiel-
kiego — jak si¢ wyraza — ad augmentum thesaurorum et proventuum regni nostri i dla
pozytku poddanych, stwierdzajac, Ze Zupy w Bochni i Wieliczce pars notabilis pro-
ventuum et thesauri regni existit, quae hactenus propter nimiam et continuam nobilium
et diversarum personarum frequentationem et salis elaborationem in notabili sui parte
desolationem et iacturam susceperint, ex quo neque zupparii, neque sui officiales regimini
et luboribus intendere valuerint, hospitum curae, procurationi intenti, a jesli si¢ temu nie
zapobiegnie na czas, to Zupom grozi zupetna ruina. Chcae temu wtlasnie nietadowi za-
pobiec, Kazimierz Jagielloficzyk zatwierdza ordynacje Kazimierza Wielkiego, qui prae-
fatum thesaurum zupparum in capite et in membris ac omnibus proventibus... ordinavit,
statuit et regulavit na wieczne czasy. Otoz te statuta et ordinationes Kazimierza Wiel-
kiego, quae in nostro hucusque servata sunt thesauro, in omnibus et per omnia, tj. we
wszystkich artykutach, zatwierdza z tym specjalnym zastrzezeniem, Ze omnia salaria et
census tam ecclesiasticis, quam saecularibus personis, per praedecessores nostros in
perpetuum, ad tempus vel ad vitam inscripti ab antiquo, per zupparios pro tempore solvi
soliti, et litterae iustae et legittimae quomodolibet emanatae, in suo debent persistere
robore et firmitate. Nastgpnie krél podaje tekst ordynacji z r. 1368. Na korcu tran-
sumptu znajduje si¢ ciekawa klauzula; czytamy w niej, Zze wszyscy, bardzo licznie imien-
nie wymienieni dostojnicy, obecni na sejmie generalnym piotrkowskim w r. 1451 zatwier-
dzajg te ordynacje we wszystkich punktach i zobowigzuja sie, Ze ja firmiter attendemus,
custodiemus et servabimus et nunquam illis verbo vel facto contraveniemus i na to daja
swe pieczecie4 .

Na zasadzie tego tekstu zarysowuje si¢ nastgpujaca sytuacja: wbrew najsurowszym
rygorom ordynacji Kazimierza Wielkiego nie ustata owa mala consuetudo, owa zta prak-
tyka, ktéra polegata na tym, Ze nie tylko podkomorzy i podskarbi w swych funkcjach
urzedowych, ale rézni inni dygnitarze i panowie zjezdzali licznie do Zup, kazali si¢
zupnikom podejmowad i Zywié¢ na rachunek kréla, a Zupnik byt im postuszny, nie chcac
sie¢ narazi¢ wptywowym urzednikom. Dopiero przy rachunkach z krélewskimi rachmi-
strzami wyplywaty te wszystkie nadprogramowe wydatki na jaw i okazywato sie, Ze